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Definitioner 

Vad är skolskjuts? 
Skolskjuts avser kostnadsfri resa mellan elevens hem och den skola där undervis-
ningen bedrivs med linjetrafik, upphandlad skolbuss eller skolbil (Taxi). Resan ut-
går från en bestämd uppsamlingsplats i närheten av elevens folkbokföringsadress, 
eller vid växelvis boende även den andra vårdnadshavarens folkbokföringsadress. 

Bostadsadress  

Med bostadsadress avses elevens folkbokföringsadress. Vid växelvis boende räknas 
båda adresserna som bostadsadresser om de uppfyller kommunens krav på gemen-
sam vårdnad och ett varaktigt, likvärdigt boende. Övriga krav om rätten till skol-
skjuts ska vara uppfyllda.  

Rätt till skolskjuts  

Skolskjuts regleras huvudsakligen i Skollagen (2010:800). Kommunen är enligt skol-
lagen skyldig att anordna kostnadsfri skolskjuts för elever i grundskola inklusive 
förskoleklass, anpassad grundskola och anpassa gymnasieskola.  

Utgångspunkten för bedömning av om rätt till skolskjuts föreligger är:  

- Färdvägens längd.  

- Trafikförhållandena.  

- Funktionsnedsättning.  

- Annan särskild omständighet.  

 

 
Vid annan särskild omständighet som kan föranleda behov av skolskjuts sker pröv-
ning i varje enskilt fall.  

Rätten till skolskjuts gäller inte elever som väljer att gå i en annan skolenhet än den 
där kommunen annars skulle ha placerat dem eller som går i en annan kommuns 
grundskola (kommunal skola). I de fall då det kan ske utan organisatoriska eller 
ekonomiska svårigheter kan kommunen även anordna skolskjuts i dessa fall.  

Ansökan om skolskjuts  

Elever i årskurs F-3 och anpassad grundskola 
Ansökan om skolskjuts görs av vårdnadshavare inför varje läsår från och med det 
år barnet börjar förskoleklass upp till och med årskurs 3 samt vid inflyttning till 
kommunen.  



 
 

   
 

Inför skolstart från årskurs F till och med Åk 3 ska ansökan om skolskjuts inkommit 
till skolskjutshandläggare senast 1 juni.  

Elever i årskurs 4–9 och anpassad grundskola 
För elever i åk 4–9 behöver ingen ny ansökan göras varje läsår. Det tidigare beslutet 
om skolskjuts fortsätter att gälla så länge elevens förhållanden är oförändrade.  

Ny ansökan krävs dock i följande fall:  

- Om eleven flyttar till eller inom kommunen och efter flytten behöver skolskjuts. 
gäller även elev i annan årskurs som flyttar till eller inom kommunen och som efter 
flytten behöver skolskjuts.  

- Om eleven behöver skolskjuts på grund av annan särskild omständighet.  

Ansökan görs via Norsjö kommuns E-tjänst (minasidor.norsjo.se) där blanketten 
även kan skrivas ut och skickas till:  

Norsjö kommun  

Skolskjutshandläggare  

935 81 Norsjö  

Skolskjuts till och från anpassad gymnasieskola 
För elever i anpassad gymnasieskola som behöver skolskjuts görs en individuell be-
dömning av elevens behov. Enligt skollagen har elev i anpassad gymnasieskola med 
offentlig huvudman rätt till kostnadsfri skolskjuts inom hemkommunen från en 
plats i anslutning till elevens hem till den plats där utbildningen bedrivs och till-
baka, om sådan skjuts behövs med hänsyn till färdvägens längd, trafikförhållan-
den, elevens funktionsnedsättning eller någon annan särskild omständighet.  

För elev som väljer att gå i en anpassad gymnasieskola i en annan kommun än 
hemkommunen anordnar hemkommunen skolskjuts endast om detta kan ske utan 
organisatoriska eller ekonomiska svårigheter. Detta innebär att hemkommunen 
inte är skyldig att ordna skolskjuts om skolvalet medför merkostnader eller sär-
skilda arrangemang.  

Reglerna om skolskjuts grundar sig på följande bestämmelse:  

- Skollagen 18 kap. 30,31 och 35§ för elever i anpassad gymnasieskola  

Fritidshem  
Elever har inte rätt till skolskjuts till och från fritidshem. Grundskoleelev med del-
tidsplats på fritidshem har rätt till skolskjuts när de inte vistas på fritidshem, under 
förutsättning att de i övrigt har rätt till skolskjuts.  



 
 

   
 

Beslut om skolskjuts  
Beslut om skolskjuts kan vara tidsbegränsat, för ett läsår, eller en termin i taget. Av 
beslutet ska det framgå under vilken period som beslutet avser.  

Vårdnadshavare förväntas anmäla ändrade förhållanden som påverkar rätten till 
skolskjuts till kommunen. Ändras förutsättningarna under beslutets giltighetstid 
omprövas beslutet utifrån de nya förutsättningarna.  

Den som ändrar adress eller byter skola är skyldig att meddela detta till skolan då 
skolkortet eventuellt behöver ändras eller avslutas Beslut om skolskjuts beviljas 
inte till en tillfällig adress.  

För skolskjuts beviljas linjetrafik (buss) i första hand.  

Vad räknas som skolskjuts?  
Med skolskjuts avses resa till och från skolan med linjetrafik eller särskild för ända-
målet anordnad buss eller skolbil (taxi) från en avsedd uppsamlingsplats i anslut-
ning till barnets folkbokföringsadress alternativt en annan vårdnadshavares folk-
bokföringsadress vid växelvis boende.  

Skolskjuts med buss  
En elev som beviljats skolskjuts med buss får ett busskort av Länstrafiken. Busskor-
tet är ett färdbevis som gäller antingen för ett läsår eller resten av grundskoletiden 
under förutsättning att eleven har rätt till skolskjuts. Busskortet ska hanteras som 
en värdehandling och är personligt. Borttappat eller trasigt busskort anmäls via 
Norsjö kommuns E-tjänst. Utbildningsexpeditionen aktiverar ett nytt busskort till 
eleven.  

Vårdnadshavaren ersätter kostnaden för ett nytt busskort som tappats bort. Kostna-
den för ett nytt busskort är 100 kr och faktureras vårdnadshavaren i slutet av termi-
nen.  

Med skolkortet kan eleven åka en eller två enkelresor per dag med bussar som går 
inom Norsjö kommun. Antalet resor beror på vilken typ av skolkort som beviljats, 
helt eller halvt. Skolkortet gäller för resor till och från skolan och får inte användas 
på något annat sätt.  

Kortet är giltigt alla skoldagar. Under jul-, sport-, påsk-, sommarlov och under hel-
ger går det inte att åka på skolkortet.  

Vid avstigning är det viktigt att barnet stannar och väntar tills bussen har åkt för att 
se om det kommer bilar, särskilt om barnet måste gå över vägen. Norsjö kommun 
och trafikutövarna rekommenderar att en vuxen finns med vid på- och avstigning 
så att barnet får in rätt rutiner. Viktigt är att en person som eventuellt väntar på 
barnet  



 
 

   
 

står på den sida av vägen som avstigningen sker så att barnet inte glömmer och 
springer över vägen.  

Skolskjuts med taxi  
När en elev beviljats skolskjuts med taxi måste vårdnadshavarna meddela ett rese-
schema till skolan där vårdnadshavaren ska ange vilka dagar och tillfällen (Förmid-
dag och/eller eftermiddag) som eleven ska åka med taxin. Vårdnadshavaren kan ej 
påverka avgångstider eller dagar för resorna.  

Vårdnadshavaren är skyldig att snarast avboka resa med taxi om eleven inte ska 
åka med. Om ett barn inte ska åka med taxin (är sjuk eller åker på annat sätt) ska 
resan avbokas. Detta görs via mejl till utbildningsexpeditionen (norsjoskolor@nor-
sjo.se) senast kl. 14,00 dagen innan. Blir eleven sjuk under natten ska skolskjutsen 
kontaktas direkt.  

Självskjutsning  
I vissa undantagsfall kan det bli aktuellt att en elev skjutsas till och från skolan av 
en förälder, anhörig eller någon som jobbar eller studerar på skolan mot en ersätt-
ning och en överenskommelse med kommunen. Självskjutsning kan erbjudas i de 
fall där eleven är berättigad till skolskjuts enligt skollagen (2010:800) men att kom-
munen har beslutat att självskjutsning är den mest lämpliga lösningen  

Självskjutsning måste alltid beslutas av kommunen. Vårdnadshavare kan inte själva 
välja detta alternativ utan att det först initierats och godkänts av kommunen. Ersätt-
ningen motsvarar av Skatteverket beslutad skattefri milersättning, baserat på antal 
kilometer och enligt angivet utbetalningsintervall.  

Vårdnadshavaren ska lämna in körjournal eller annan dokumentation varje månad 
enligt kommunens anvisningar. Kommunen kan avsluta överenskommelsen om 
villkoren inte följs eller om annan lösning blir tillgänglig.  

Fordon  
Skolskjutsverksamhet sker med upphandlade bussar och bilar, samt ordinarie kol-
lektivtrafik.  

Skolvägens längd  
Skolvägens längd är gång- eller färdavstånd mellan elevens bostadsadress och sko-
lan.  

Norsjö kommuns avståndsregler är:  
Förskoleklass och årskurs 1–5   > 2 km  
Årskurs 6–9    > 3 km  
 
På- och avstigningsplats kan utses upp till 2 kilometer från hemmet.  
 



 
 

   
 

Vänte- och restider  

När Norsjö kommun anordnar skolskjutsar ska långa vänte- och restider om möjligt 
undvikas. Vänte- och restiderna måste avvägas med hänsyn till planering och sam-
ordning av skolskjutsverksamheten.  

I de fall skolskjuts vid växelvis boende har beviljats kan inte restider och väntetider 
enligt gällande regler garanteras.  

Norsjö kommuns målsättning gällande restider till- och från skolan, enkel väg:  

Årskurs   Restid  
F-Åk 6   65 min  
Åk 7–9   80min  

Elev med växelvis boende  
I vissa fall vid gemensam vårdnad kan eleven ha två bostadsadresser. Dessa fall be-
nämns som växelvis boende. Om förutsättningar för växelvis boende är uppfyllda 
ska en bedömning av elevens rätt till skolskjuts göras med utgångspunkt från ele-
vens båda bostadsadresser.  

Förutsättningar för växelvis boende:  

- Båda bostadsadresserna är belägna inom Norsjö kommun.  
- Övriga krav för skolskjuts är uppfyllda.  
- Föräldrarna ska ha gemensam vårdnad.  
- Boendet ska bygga på ett fast och varaktigt arrangemang och vara likvärdigt för-

delat på båda adresserna. Ex. boende varannan vecka på respektive adress.  

Ett fast arrangemang skall kunna styrkas av vårdnadshavarna genom bådas under-
skrift på ansökningsblanketten alternativt uppvisande av dom, eller skriftlig över-
enskommelse. I de fall skolskjuts vid växelvis boende har beviljats kan inte restider 
och väntetider enligt gällande regler garanteras. Beslut om skolskjuts gällande den 
alternativa adressen måste göras inför varje läsår. Tillfälliga resor eller umgänges-
resor omfattas inte.  

Om eleven går i skolan i sin hemkommun men bor växelvis i en annan kommun 
har eleven däremot inte rätt till skolskjuts mellan skolan och hemmet i den andra 
kommunen.  

Tillfällig skolskjuts  
En elev som skadar sig i samband med en olycka kan via Norsjö kommuns försäk-
ringsbolag erhålla tillfällig skolskjuts till och från skolan. Tillfällig skolskjuts som 
ersätts av ett försäkringsbolag inräknas inte i kommunens skolskjutsverksamhet 
och det är föräldrarnas ansvar att initiera behovet i samråd med försäkringsbolag.  



 
 

   
 

Skadeanmälan sker via Protectors hemsida: www.protectorforsakring.se  

Observera att det är viktigt att försäkringsbolaget underrättas innan skolskjuts be-
ställs.  

Kom ihåg att spara kvitton som erhålls vid akuta besök på lasarettet.  

Ansvarsfördelning  
Kommunen och aktuell skola, entreprenör, vårdnadshavare och elev har alla del i 
ansvaret under resan mellan hemmet och skolan. Skolskjutsansvarig sköter plane-
ring och utvärdering av kommunens skolskjutsverksamhet.  

Vägen mellan hemmet och hållplatsen, vid hållplats samt av- och 

påstigning av fordon.  

• Vårdnadshavare har ansvar för eleven på vägen mellan hemmet och hållplat-
sen.  

• Vårdnadshavare har ansvar för att eleven är vid skolskjutshållplatsen vid med-
delad avgångstid.  

• Vårdnadshavare har till uppgift att se till att eleven följer överenskomna ord-
ningsregler.  

• Det är inte tillåtet för föraren att släppa på eller av elever på andra ställen än vid 
fastställda hållplatser.  

• Vid sjukdom eller vid annan tillfällig frånvaro ska vårdnadshavare meddela att 
eleven inte kommer att följa med transporten. Detta gäller endast vid taxitrans-
port.  

Vårdnadshavare förutsätts förbereda barnet för att klara sin skolväg på ett så säkert 
sätt som möjligt. Det kan innebära att vårdnadshavare kan behöva följa eleven till 
skola eller hållplats under så lång tid som det behövs för att eleven ska klara att gå 
till skolan eller på/avstigningsplatsen på egen hand.  

Om barnet missar sin skolskjuts till skolan är det vårdnadshavaren som har ansva-
ret för att barnet kommer till skolan. Om barnet missar skolskjutsen hem från sko-
lan på grund av att barnet inte passat tiden är det vårdnadshavaren som har ansva-
ret för att barnet kommer hem från skolan. Vårdnadshavaren får ingen ersättning 
när barnet missat skolskjutsen. Om skolan däremot hållit kvar barnet så det missat 
skolskjutsen ordnar kommunen hemresan.  

Under transporten  
Under transporten är det entreprenören och föraren som ansvarar för att gällande 
trafikbestämmelser och ordningsregler följs.  

Det är elevens ansvar att följa föreskrivna regler, som till exempel bältesanvänd-
ning, ordningsregler med mera.  



 
 

   
 

Vid skolan  

• När eleven anländer till skolan är det skolan som ansvarar för tillsyn och för att 
ordnings- och säkerhetsregler efterföljs.  

• Vid hemfärd är det skolan som ansvarar för att eleverna passar uppgjorda av-
gångstider.  

• Vid eventuella väntetider vid skolan är det skolan som ansvarar för tillsyn och 
säkerhet.  

Extrema förhållanden  
Om entreprenören av ett skolskjutsfordon bedömer att transporten på grund av vä-
derlek, vägens beskaffenhet eller andra liknande skäl inte kan genomföras på ett 
trafiksäkert sätt kan transporten ställas in.  

De vårdnadshavare som har möjlighet att skjutsa sitt barn sådana gånger kan göra 
det. Ersättning utgår inte.  

Som vårdnadshavare bör du alltid vara uppmärksam på aktuella väderförhållanden 
och trafikstörningar/inställd skolskjuts. Norsjö kommun rekommenderar därför 
vårdnadshavare att ladda ner länstrafikens app för att lättare kunna bevaka ifall 
skolskjutsen är inställd eller försenad. Tänk dock på att frånvaroanmäla ditt barn 
om eleven inte kommer till skolan så att rektor vet vilka barn som kommer till sko-
lan och vilka som stannar hemma.  

Vid extrema förhållanden som oframkomligt väglag eller andra extraordinära om-
ständigheter kan kommunen inte garantera att skolskjuts kan utföras i enlighet 
med vad som beslutats. I dessa fall vädjar vi till vårdnadshavare att vara behjälplig 
med framskjuts, ingen ersättning utgår.  

Försäkringar  
Om en elev skadas vid en trafikolycka eller får någon av sina tillhörigheter för-
störda i samband med olyckan, täcks alla kostnader genom fordonets trafikförsäk-
ring.  

En elev som med avsikt skadar någonting på bussen är ersättningsskyldig gentemot 
entreprenören som har möjlighet att rikta skadeståndskrav mot eleven. När en elev 
oavsiktligt skadar någonting på bussen kan förälders hemförsäkring i vissa fall an-
vändas.  

Överklagan  
Om ni inte är nöjd med beslutet kan detta beslut överklagas till Förvaltningsrätten i 
Umeå. Ett överklagande ska skickas till Norsjö kommun. Om överklagandet inkom-
mer till kommunen inom 3 veckor efter mottaget beslut kommer det sändas vidare 
till förvaltningsrätten för prövning.  



 
 

   
 

Överklagandet ska vara skriftligt och innehålla:  

- Vilket beslut som överklagas  
- Vilken ändring som önskas 
- Namn adress och kontaktuppgifter  

Överklagandet ska ha inkommit till Norsjö kommun inom tre veckor från den dag 
då ni tog del av beslutet.  

Om elev och vårdnadshavare inte är nöjda med det beslut som tagits gällande skol-
skjuts för eleven ska man i första hand ta kontakt med skolskjuthandläggare. Om 
ett beslut ska överklagas ska det ställas till Förvaltningsrätten i Umeå men inläm-
nas/skickas till Norsjö kommun. Kommunens beslut kan överklagas inom 3 veckor.  

Vill du veta mer  
Har du frågor kring skolskjutsar så vänd dig i första hand till skolskjutshandläg-
gare.  

Skolskjutshandläggare: 0918-14 000  

Verksamhetschef: 0918-14 000  

Några av de styrdokument som reglerar skol-

skjutsverksamhet: 

• Skollagen 2010:800 Skollagen SFS 2010:800  
• Föräldrabalken Föräldrabalken SFS 1949:381  
• Skolskjutsförordningen Skolskjutsförordningen SFS 1970:340  
• Trafiksäkerhetsverkets föreskrifter om skolskjutsning Trafiksäkerhetsverkets 

föreskrifter om skolskjutsning TSVFS 1988:17 (PDF, nytt fönster)  
• Förordningen om skolskjutsning Skolskjutsförordningen SFS 1970:340  
• Dessa riktlinjer  

 

http://www.riksdagen.se/sv/Dokument-Lagar/Lagar/Svenskforfattningssamling/Skollag-2010800_sfs-2010-800/?bet=2010:800
http://www.riksdagen.se/sv/Dokument-Lagar/Lagar/Svenskforfattningssamling/Foraldrabalk-1949381_sfs-1949-381/?bet=1949:381
http://www.riksdagen.se/sv/Dokument-Lagar/Lagar/Svenskforfattningssamling/Forordning-1970340-om-skols_sfs-1970-340/?bet=1970:340
http://webapp.trafikverket.se/TRVFS/pdf/1988nr017.pdf
http://webapp.trafikverket.se/TRVFS/pdf/1988nr017.pdf
http://www.riksdagen.se/sv/Dokument-Lagar/Lagar/Svenskforfattningssamling/Forordning-1970340-om-skols_sfs-1970-340/?bet=1970:340

